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DETERMINACIÓN DEL MONTO PROMEDIO A SOLICITAR POR 
ENTIDAD PARA QUE SE INCLUYA EN EL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DE LA FEDERACIÓN. 
 
 

Se recibieron por parte de las entidades federativas, 7 propuestas de los  
estados de: Baja California, Chihuahua, Guerrero, Michoacán, Morelos, 
San Luis Potosí y Tabasco, cuyo promedio representa la cantidad de 
$426´097,047. Si esta cantidad se multiplica por los 32 estados, se obtiene 
un total de $13,635´105,504, el cual pudiera ser el presupuesto base a 
solicitar, tal como lo muestra la siguiente tabla: 
 
 

TABLA I 
DETERMINACIÓN DEL MONTO PROMEDIO A SOLICITAR POR ENTIDAD 

PARA QUE SE INCLUYA EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

  
ESTADO IMPORTE SOLICITADO 

MORELOS $369,450,195.00 

SAN LUIS POTOSÍ $551,194,111.00 

BAJA CALIFORNIA $495,359,676.00 

CHIHUAHUA $783,050,176.00 

TABASCO $326,140,082.00 

GUERRERO $123,290,947.00 

MICHOACAN $334,194,139.00 

IMPORTE SOLICITADO ENTRE 7 ESTADOS: $2,982,679,326.00 

 
 
 

 Con base en la información obtenida se determinó el importe promedio, como se 
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muestra a continuación 
 

$2,982,679,326.00 entre 7 estados es igual a $426,097,047.00 

 
Bajo esta consideración de promedio se obtuvo la determinación del importe total 
a solicitar: 

  426,097,047 X 32 estados = 13,635,105,504 
 

   
Adicionalmente se propuso que de los $13,635,105,504, los factores de 
distribución serían: 
 

1. 45% para el factor de población potenciado con el PIB; 
2. 45% para el índice de delincuencia y  
3. 10% el factor de desarrollo, relativo a la recaudación de impuestos. 

 
Por lo que los $13,635,105,504, se distribuirían de la forma siguiente: 
 

TABLA II 
CRITERIOS PORCENTUALES POR FACTOR DE DISTRIBUCIÓN 

  FACTOR MONTO 
45% CON FACTOR DE POBLACIÓN POTENCIADO CON PIB: $6,135,797,477.00 

45% CON FACTOR INDICE DE DELINCUENCIA: $6,135,797,477.00 

10% CON FACTOR DE DESARROLLO RELATIVO A LA 
RECAUDACIÓN DE IMPUESTOS: $1,363,510,550.00 

100% DE MONTO A SOLICITAR $13,635,105,504.00 
 
Para los puntos 1 y 3 se toma como base de distribución para los estados, 
el “Acuerdo por el que se da a conocer la información relativa a la 
recaudación federal participable y a las participaciones federales, por 
estados y, en su caso, por municipios y la correspondiente al Distrito 
Federal, así como los procedimientos de cálculo, por el mes de junio de 
2010 y por el ajuste de participaciones del primer cuatrimestre de 2010”, 
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publicado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público el jueves 29 de 
julio de 2010. 
 
Para el punto 2, se tomó el índice de delincuencia de 2008 elaborado por la 
Procuraduría General de la República y publicado en el formato CIEISP-
2008. 
 
 
PRIMER MONTO A DISTRIBUIR: 
 
En el Acuerdo antes citado, en el cuadro 3 de cálculo de los coeficientes de 
participación de la primera parte del crecimiento del Fondo General de 
Participaciones para 2010 (ver Anexo I), se tomó en cuenta tanto el 
coeficiente de participación, como el coeficiente con población y PIB, y se 
multiplicó por lo correspondiente al 45%, obteniendo la distribución con 
población y PIB de cada Estado (Primer monto a distribuir), como se 
muestra en la tabla III. 
 
EJEMPLO: 
 
Para el estado de Aguascalientes el coeficiente con población y PIB es de 
1.030083, por lo que multiplicado por $6,135,797,477.00 y dividido entre 
100, la Distribución con población y PIB corresponde a $63,203,806.73 
 

TABLA III 
COEFICIENTES Y DISTRIBUCIÓN CON POBLACIÓNY PIB POR ENTIDAD FEDERATIVA 

 

ENTIDAD 
COEFICIENTE  

CON  
POBLACION Y  PIB  

DISTRIBUCION  
CON POBLACION Y PIB  

AGUASCALIENTES               1.030083         63,203,806.73  

BAJA CALIFORNIA               2.882777       176,881,358.43  

BAJA CALIFORNIA SUR               0.540907         33,188,958.06  

CAMPECHE                0.913596         56,056,400.32  

COAHUILA               2.494599       153,063,542.50  

COLIMA                0.554337         34,012,995.66  
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CHIAPAS               4.371022       268,197,057.60  

CHIHUAHUA                3.072098       188,497,711.57  

DISTRITO FEDERAL               8.019882       492,083,717.41  

DURANGO                1.473349         90,401,710.77  

GUANAJUATO               4.578024       280,898,281.09  

GUERRERO               2.735283       167,831,425.30  

HIDALGO               2.231905       136,945,170.68  

JALISCO               6.417013       393,734,921.75  

MEXICO             13.799687       846,720,846.78  

MICHOACAN               3.724418       228,522,745.68  

MORELOS               1.456375         89,360,220.51  

NAYARIT               0.915483         56,172,182.82  

NUEVO LEON               4.088310       250,850,421.83  

OAXACA               3.127400       191,890,930.30  

PUEBLA               5.310147       325,819,865.65  

QUERETARO               1.653079       101,429,579.57  

QUINTANA ROO               1.222645         75,019,021.06  

SAN LUIS POTOSI               2.343098       143,767,747.97  

SINALOA               2.481620       152,267,177.35  

SONORA               2.260254       138,684,607.91  

TABASCO               2.339764       143,563,180.48  

TAMAULIPAS               3.073057       188,556,553.87  

TLAXCALA               1.058214         64,929,867.91  

VERACRUZ               6.735836       413,297,255.34  

YUCATAN                1.773255       108,803,335.55  

ZACATECAS               1.322483         81,144,878.55  

TOTALES          100.000000   6,135,797,477.00  

 
 
SEGUNDO MONTO A DISTRIBUIR 
 
En relación a las Denuncias Presentadas ante agencias del Ministerio 
Público de la Procuraduría General de la República, en el formato CIEISP-
2008, se determinó el índice de delincuencia de cada entidad federativa y 
posteriormente se multiplicó por el 45%  correspondiente, obteniendo la 
distribución con índice de delincuencia (Segundo monto a distribuir), ver 
tabla IV. 
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EJEMPLO: 
 
Para el estado de Aguascalientes el coeficiente con índice de delincuencia 
es  de 1.197654, por lo que multiplicado por $6,135,797,477.00 y dividido 
entre 100, la Distribución con índice de Delincuencia corresponde a 
$73,485,623.92 
 
 

TABLA IV 
COEFICIENTES Y DISTRIBUCIÓN CON ÍNDICE DE DELINCUENCIA 

 

ENTIDAD 
COEFICIENTE  

CON INDICE DE DELINCUENCIA 
DISTRIBUCION CON INDICE DE 

DELINCUENCIA  

AGUASCALIENTES                 1.197654         73,485,623.92  

BAJA CALIFORNIA                 8.274674       507,717,238.52  

BAJA CALIFORNIA SUR                 1.221248         74,933,303.97  

CAMPECHE                  0.096860           5,943,133.44  

COAHUILA                 2.739101       168,065,690.05  

COLIMA                  0.553532         33,963,602.49  

CHIAPAS                 1.564792         96,012,468.06  

CHIHUAHUA                  3.257801       199,892,071.56  

DISTRITO FEDERAL               10.724249       658,018,199.57  

DURANGO                  0.966369         59,294,444.72  

GUANAJUATO                 5.064744       310,762,434.57  

GUERRERO                 1.644330       100,892,758.65  

HIDALGO                 2.344208       143,835,855.32  

JALISCO                 4.342638       266,455,472.84  

MEXICO               15.886661       974,773,344.82  

MICHOACAN                 2.517566       154,472,751.11  

MORELOS                 2.736493       167,905,668.45  

NAYARIT                 0.433823         26,618,500.69  

NUEVO LEON                 3.220174       197,583,355.05  

OAXACA                 1.685744       103,433,837.82  

PUEBLA                 3.566885       218,856,839.84  
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QUERETARO                 1.094212         67,138,632.29  

QUINTANA ROO                 2.155082       132,231,466.98  

SAN LUIS POTOSI                 2.383822       146,266,490.13  

SINALOA                 1.595217         97,879,284.44  

SONORA                 2.221332       136,296,432.81  

TABASCO                 4.218023       258,809,348.81  

TAMAULIPAS                 3.428238       210,349,740.71  

TLAXCALA                 0.333361         20,454,355.83  

 
VERACRUZ                 4.250868       260,824,651.49  

YUCATAN                  3.435440       210,791,640.84  

ZACATECAS                 0.844859         51,838,837.21  

TOTALES            100.000000   6,135,797,477.00  

 
 
TERCER MONTO A DISTRIBUIR 
 
Para el coeficiente con recaudación de impuestos, se extrajo del Acuerdo 
antes referido, del cuadro 4 (ver Anexo II) que corresponde al cálculo de 
los coeficientes de participación, de la segunda parte del crecimiento del 
Fondo General de Participaciones para 2010, tomando el coeficiente de 
participación y multiplicado por su 10% correspondiente a la ponderación 
asignada, se obtiene la distribución con recaudación de impuestos (Tercer 
monto a distribuir), ver tabla V. 
 
 
 
EJEMPLO: 
 
Para el estado de Aguascalientes el coeficiente con recaudación de 
impuestos es de 1.117796, multiplicado por $1,363,510,550.00 y dividido 
entre 100, la Distribución con población y PIB corresponde a 
$15,241,266.39 
 
 
 

TABLA V 
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COEFICIENTE Y DISTRIBUCIÓN CON RECAUDACIÓN DE IMPUESTOS 
 

ENTIDAD 
COEFICIENTE 

CON RECAUDACION DE 
IMPUESTOS  

DISTRIBUCION  
CON RECAUDACION DE 

IMPUESTOS  

AGUASCALIENTES                 1.117796            15,241,266.39  

BAJA CALIFORNIA                 2.835351            38,660,310.01  

BAJA CALIFORNIA SUR                 0.527074              7,186,709.60  

CAMPECHE                  0.772585            10,534,277.98  

COAHUILA                 2.410987            32,874,062.10  

COLIMA                  0.559144              7,623,987.43  

CHIAPAS                 4.495522            61,296,916.75  

CHIHUAHUA                  2.951272            40,240,905.08  

DISTRITO FEDERAL                 7.683884          104,770,568.99  

DURANGO                  1.425776            19,440,606.18  

GUANAJUATO                 4.608831            62,841,896.92  

GUERRERO                 2.945910            40,167,793.64  

HIDALGO                 2.108056            28,743,565.96  

JALISCO                 6.365000            86,787,446.51  

MEXICO               13.939763          190,070,139.15  

MICHOACAN                 3.654790            49,833,447.23  

MORELOS                 1.682031            22,934,670.14  

NAYARIT                 1.001174            13,651,113.11  

NUEVO LEON                 4.116937            56,134,870.33  

OAXACA                 3.388491            46,202,432.27  

PUEBLA                 5.136158            70,032,056.19  

QUERETARO                 1.603066            21,857,974.03  

QUINTANA ROO                 1.228976            16,757,217.42  

SAN LUIS POTOSI                 2.402360            32,756,432.05  

SINALOA                 2.537815            34,603,375.26  

SONORA                 2.297235            31,323,041.58  

TABASCO                 1.934981            26,383,670.08  

TAMAULIPAS                 2.806078            38,261,169.57  

TLAXCALA                 0.985705            13,440,191.67  

VERACRUZ                 7.502354          102,295,388.29  

YUCATAN                  1.727504            23,554,699.29  

ZACATECAS                 1.247394            17,008,348.79  
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TOTALES          100.0000000   1,363,510,550.00  

 
 
Por lo que finalmente, sumando las tres distribuciones (distribución de 
población y PIB, de índice de delincuencia y de recaudación de impuestos), 
se obtiene el monto para cada entidad federativa. 
 
EJEMPLO: 
 
Para el Estado de Aguascalientes: 
Distribución con población y PIB $63,203,806.73 + Distribución con índice 
de Delincuencia $73,485,623.92 + Distribución con población y PIB 
$15,241,266.39 = $151,930,697.03 
 

TABLA VI 
DISTRIBUCIÓN TOTAL POR ENTIDAD FEDERATIVA 

 

ENTIDAD 
DISTRIBUCION  

CON POBLACION 
Y PIB 

DISTRIBUCION 
CON INDICE DE 
DELINCUENCIA 

DISTRIBUCION  
CON 

RECAUDACION DE 
IMPUESTOS 

DISTRIBUCION  
TOTAL POR 

ENTIDAD 
FEDERATIVA 

AGUASCALIENTES $63,203,806.73 $73,485,623.92 $15,241,266.39 $151,930,697.03 

BAJA CALIFORNIA $176,881,358.43 $507,717,238.52 $38,660,310.01 $723,258,906.97 

BAJA CALIFORNIA SUR $33,188,958.06 $74,933,303.97 $7,186,709.60 $115,308,971.63 

CAMPECHE  $56,056,400.32 $5,943,133.44 $10,534,277.98 $72,533,811.74 

COAHUILA $153,063,542.50 $168,065,690.05 $32,874,062.10 $354,003,294.66 

COLIMA  $34,012,995.66 $33,963,602.49 $7,623,987.43 $75,600,585.58 

CHIAPAS $268,197,057.60 $96,012,468.06 $61,296,916.75 $425,506,442.40 

CHIHUAHUA  $188,497,711.57 $199,892,071.56 $40,240,905.08 $428,630,688.22 

DISTRITO FEDERAL $492,083,717.41 $658,018,199.57 $104,770,568.99 $1,254,872,485.97 

DURANGO  $90,401,710.77 $59,294,444.72 $19,440,606.18 $169,136,761.67 

GUANAJUATO $280,898,281.09 $310,762,434.57 $62,841,896.92 $654,502,612.57 

GUERRERO $167,831,425.30 $100,892,758.65 $40,167,793.64 $308,891,977.60 

HIDALGO $136,945,170.68 $143,835,855.32 $28,743,565.96 $309,524,591.96 

JALISCO $393,734,921.75 $266,455,472.84 $86,787,446.51 $746,977,841.10 

MEXICO $846,720,846.78 $974,773,344.82 $190,070,139.15 $2,011,564,330.75 

MICHOACAN $228,522,745.68 $154,472,751.11 $49,833,447.23 $432,828,944.02 

MORELOS $89,360,220.51 $167,905,668.45 $22,934,670.14 $280,200,559.10 
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NAYARIT $56,172,182.82 $26,618,500.69 $13,651,113.11 $96,441,796.62 

NUEVO LEON $250,850,421.83 $197,583,355.05 $56,134,870.33 $504,568,647.21 

OAXACA $191,890,930.30 $103,433,837.82 $46,202,432.27 $341,527,200.39 

PUEBLA $325,819,865.65 $218,856,839.84 $70,032,056.19 $614,708,761.68 

QUERETARO $101,429,579.57 $67,138,632.29 $21,857,974.03 $190,426,185.90 

QUINTANA ROO $75,019,021.06 $132,231,466.98 $16,757,217.42 $224,007,705.46 

SAN LUIS POTOSI $143,767,747.97 $146,266,490.13 $32,756,432.05 $322,790,670.15 

SINALOA $152,267,177.35 $97,879,284.44 $34,603,375.26 $284,749,837.05 

SONORA $138,684,607.91 $136,296,432.81 $31,323,041.58 $306,304,082.30 

TABASCO $143,563,180.48 $258,809,348.81 $26,383,670.08 $428,756,199.37 

TAMAULIPAS $188,556,553.87 $210,349,740.71 $38,261,169.57 $437,167,464.15 

TLAXCALA $64,929,867.91 $20,454,355.83 $13,440,191.67 $98,824,415.41 

VERACRUZ $413,297,255.34 $260,824,651.49 $102,295,388.29 $776,417,295.13 

YUCATAN  $108,803,335.55 $210,791,640.84 $23,554,699.29 $343,149,675.69 

ZACATECAS $81,144,878.55 $51,838,837.21 $17,008,348.79 $149,992,064.54 

TOTALES $6,135,797,477.00 $6,135,797,477.00 $1,363,510,550.00 $13,635,105,504.00 

 
 
 
Sumando los totales de las tablas III, IV y V, nos da el total esperado: 

$13,635,105,504. 
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ANEXO I 
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ANEXO II 

 


